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KOLEGJI ZGJEDHOR PRANE GJYKATES SE APEI?IT/
TIRANE
Nr. 43 i Rregj. Themeltar Nr. 49 i Vendimit
VENDIM

“NE EMER TE REPUBLIKES”

Kolegji Zgjedhor prané Gjykates sé Apelit Tirané i pérbéré nga :

KRYESUES : TOM NDRECA
ANETAR : ENTELA PRIFTI
ANETAR : ASTRIT KALAJA
ANETAR : SASHENKA JONUZAJ
ANETAR : PETRAQ  DHIMITRI

Asistuar prej sekretares Yllka Cika mori né shqyrtim, sot me daté
03.06.2011, ne seance gjyqésore publike ¢éshtjen nr. 43 Akti qé€ i perket:

PADITES : Partia Socialiste e Shqipérise, perfagésuar nga
avokatet Eno Bushi, Arjan Salati dhe Damian Gjiknuri.

I PADITUR : Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve. perfagésuar nga
Deshira Pasko.




OB I PADISE : Konstatimin si absolutisht t€ pavlefshém te
Vendimit te KQZ nr. 709, date 23.05.2011 “ Per
vleresimin ¢ fleteve te votimit te pavleresuara dhe
té panumeruara pér Kryetarin, K&shillin e Bashkise
Tirane, kryetarin e njesise bashkiake dhe keshillin e
njésise bashkiake, té cilat aksidentalisht nuk jane
hedhur ne kutite respektive te votimit te se njejtes
gender votimi ne zgjedhjet e Bashkise Tirane te
dates 8 maj 2011 te vendimit te KQZ te dates
18.05.2011 ( te miratuar ne parim ), si dhe
anullimin e te gjitha vendimeve dhe veprimeve
administrative te kryera nga KQZ-ja per
rivleresimin, rinumerimin dhe ndryshimin e
tabelave e tabelave te rezultateve, sipas anekseve
nr.1-8 bashkengjitur vendimit.

BAZA LIGJORE : Nenet 21, 23, 24, 116, 117, 118, 119, 120, 122,
123, 144, 145, 152, 153, 155, 156 158 te Kodit
Zgjedhor, nenet 2, 106, 115, 116 e vijues te Kodit
te Procedurave Administrative, nenet 324, 331 e
vijues te Kodit te Procedures Civile.

KOLEGJI ZGJEDHOR I GJYKATES SE APELIT TIRANE

Pasi dégjoi perfagésuesit e paditésit Partia Socialiste € Shqipérise,
avokatét Eno Bushi dhe Arjan Salati, t€ cilét kérkuan pranimin e padise
sipas objektit, degjoi perfaqésuesen e t& paditurit Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve Deshira Pasko, e cila kerkoi rrézimin e padis€ t&€ paditésit
Partia Socialiste e Shqipérise, dégjoi perfagésuesit € palés se interesuar




ike e Shqipérise, Ivi Kaso dhe Oerd Bylykbashi, t& cilét
imin ¢ padisé te paditésit Partia Socialiste e Shqipérise,
vat dhe bisedoi ¢€shtjen ne térési,

VEREN:

Se padia e paraqitur prej paditésit Partia Socialiste e Shqipérise
duhet te rrézohet pérsa i pérket pretendimit lidhur me konstatimin si
absolutisht t& pavlefshém t& Vendimit t€¢ KQZ nr. 709, date 23.05.2011
“Per vlerésimin e fletéve té€ votimit t&€ pavlerésuara dhe te panuméruara
pér Kryetarin, Keshillin e Bashkise Tirane, kryetarin € njésise bashkiake
dhe keshillin e njésise bashkiake, t&€ cilat aksidentalisht nuk jan& hedhur
né€ kutit€ respektive t€ votimit t€ s€ nj€jt€s géndér votimi né zgjedhjet e
Bashkis€ Tirané te dat€s 8 maj 2011”. Pér pjesén tjetér te pretendimeve,
duhet t€ pushohet gjykimi ( Neni 158/2, 3 i Kodit Zgjedhor dhe neni 126 i
Kodit te Procedurés Civile ).

Rrethanat e faktit

Népérmjet Vendimit nr.709, date 23.05.2011 te te paditurit
Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve ( n€ vijim KQZ ) &shté vendosur qé
tabela e rezultatit t&€ GN-ve pér Qéndrat e Votimit dhe Tabela
Pérmbledhése t€ Rezultatit pér zgjedhjet pér KZAZ-né respektive, te
ndryshojé¢ me vendim né varési te konkluzioneve nga keqyrja dhe
vleré€simi 1 kétyre fleté votimi t€ panuméruara dhe t& pavlerésuara.
Rezultatet 1 bashkélidhen ketij vendimi si anekse t€ tij. Anekset jané pjesé
e pandaré e ketij vendimi ( pika 1 ). Gjithashtu &shté vendosur q&

ndryshimet sipas pikes 1 t& ketij vendimi t€ pasqyrohen dhe t& llogariten
né Tabelén Pérmbledhése t€ Rezultatit pér zgjedhjet pér kryetar t& zonés
zgjedhore Bashkia Tirané ( pika 2 ).

Nga progesverbali i mbledhjes s€¢ KQZ-s&, i administruar si prové né
gjykim, rezulton se n€ daten 18.05.2011 pala e paditur KQZ ka nisur nje
progedur€ pér vlerésimin e fleté€ve t€ votimit pér Kryetarin dhe Késhillin e
Bashkisé Tirané, té cilat gjéndeshin ne kutité e gabuara. Nuk rezulton qé
pér kéte aspekt te progedimit administrativ t€ ekzistojé njé akt
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spéfmjet kérkesé padis€ s€ paraqitur pér shqyrtim né€ datén
27.05.2011 paditési Partia Socialiste e Shqipéris€ ( ne vijim, PSSH )
pretendon konstatimin si absolutisht t& pavlefshém t&€ Vendimit t&¢ KQZ
nr. 709, daté¢ 23.05.2011 “Pér vierésimin e flet€ve (€ votimit 1€
pavlerésuara dhe t€ panuméruara pér Kryetarin, Keshillin e Bashkisé
Tirang, kryetarin e njésisé bashkiake dhe késhillin e nj€sis€ bashkiake, t&
cilat aksidentalisht nuk jan€ hedhur n€ kutit€ respektive t€ votimit t€ sé
nj&jtés qénder votimi né zgjedhjet e Bashkisé Tirané t& datés 8 maj 2011
“, t& vendimit t€ KQZ té datés 18.05.2011 ( te miratuar n€ parim ), si dhe
anullimin e t€ gjitha vendimeve dhe veprimeve administrative t€ kryera
nga KQZ-ja pér rivlerésimin, rinumérimin dhe ndryshimin e tabelave t&
rezultateve, sipas anekseve nr.1-8 bashkéngjitur vendimit. Padia bazohet
né nenet 21, 23, 24, 116, 117, 118, 119, 120, 122, 123, 144, 145, 152,
153, 155, 156 158 t& Kodit Zgjedhor.

me térésiné e elementéve formalé t€ nevojshém per
e referencén e tij.

Pretendimet e pal€s paditese :

Referuar pérmbajtjes s€ objektit t&€ padisé€, bazés juridike t€ saj dhe
argumentimit t€ palés paditése né kérkesé padi, rezulton se pretendimet
kryesore t€ saj renditen si mé poshté :

a) vendimi i KQZ-sé nr. 709, daté 23.05.2011 &shté nj& akt normativ
dhe, si i till€, kérkon respektimin e cuourumit te votave te anetareve te
KQZ-s€ pér t’u konsideruar i vlefshém, sipas pércaktimeve t€ nenit 24 t&
Kodit Zgjedhor. Duke géné se nuk &shté miratuar me t€ paktén pesé vota
té¢ kétyre anétaréve, at€here ky vendim &shté njé akt absolutisht i
pavlefshém, pér arsye t€ shkeljes s€ réndé t&€ progedurés s€ miratimit té tij.
Sipas paditésit, ky akt &shté miratuar sipas progedurés s¢ miratimit té
akteve normative ( neni 23/3 i Kodit Zgjedhor ) dhe gé€zon t€ gjitha
cilésite e aktit normativ sic jané€ : pércakton rregullime me fuqi juridike t&
pérgjithshme, parashikon hipoteza abstrakte, t€ cilat nuk dihet me siguri
nése do t&€ mund t€ zbatohen né t€ ardhmen si dhe nuk shteron me nje akt
t€ vetém zbatimi.




KQZ-sé¢ nr.709, daté 23.05.2011 &shté i paligjshém
pérmbajtjen e tij, pasi ka vendosur rregulla t€ reja
sjelfigje n€ njg~¥azeé qé konsiderohet tashmé e kapércyer. Sipas paditésit,
nuk perhg)et/ vendimmarrja ¢ KQZ-s€¢ pér ndryshimin arbitrar té
rregullave té€ lojés né mes apo né fund t& progesit zgjedhor. KQZ ka kryer
nje progeduré rivlerésimi té fletéve t€ votimit t&€ numéruara, t€ vler€suara
e t&€ pérfshira né rezultatet e QV-ve e t& tabelave pérmbledhése t&€ KZAZ-
ve. Kjo progeduré e ndjekur nga KQZ vjen né kundérshtim me nenet 116,
117, 118, 119, 122 dhe 123 t&¢ Kodit Zgjedhor. Pra, KQZ, duke u
shndérruar né rastin e Bashkisé¢ s¢ Tiranés né njé¢ KZAZ g€ né kéte fazé t&
progesit, € ka shndérruar veten n€ nj€ organ inkompetent.

¢) nga ana ¢ KQZ-sé&, né marrjen € vendimit nr.709, daté 23.05.2011
éshté ndjekur njé progeduré ekstraligjore, né kundershtim me nenin 123 t&é
Kodit Zgjedhor. Sipas ké&saj dispozite, KQZ bén vetem mbledhjen
matematikore t€ t€ dh€nave q€ pasqyrohen né tabelat e rezultateve té
KZAZ-ve, ose, sipas rastit, t€ tabelave t€ rezultateve pér ¢do QV. Nuk
mund t&€ ndryshohen tabelat e t€ dhénave, perveg rastit kur ka njé gabim
material ose né alternativen kur KQZ éshté né fazen e shqyrtimit t€ njé
kérkese ankimore ndaj vendimeve t€ KZAZ-s€ apo vendimit t€ saj.

d) t¢ gjitha vendimet e ndérmjetme, t& cilat kan€ ndryshuar tabelat e
rezultateve t€ hartuara nga GNV-t€ e t&€ miratuara nga KZAZ-té pérkatése
1 b&jne vendimet e datés 18.05.2011, vendimin nr.709, daté 23.05.2011,
vendimet e ndérmjetme si dhe veprimet administrative t€ palés s€ paditur
KQZ si né kundershtim flagrant me ligjin dhe njé cénim t&€ hapur té
parimeve t€ zhvillimit t&€ nj& progesi té rregullt ligjor, n€ kuptim t€ nenit
42 t€ Kushtetutés s€¢ Republikés s€ Shqipéris€ dhe nenit 6 t€ Konventés
Evropiane té t€ Drejtave t€ Njeriut.

Prapsimet e pal€s s¢ paditur :

a) vendimi nr.709, dat€¢ 23.05.2011 i KQZ-s¢ nuk é&shté akt
normativ, por njé akt me karakter individual. Ky vendim nuk vendos
rregulla sjelljeje me karakter t&€ pérhershém, por shqyrton kérkesat
individuale t€& disa KZAZ-ve, t€ cilat administrojné& progesin zgjedhor per




krete t&€ ndodhura gjaté progesit t€ numérimit t€ votave
re njésive zgjedhore. Me ané té ketij vendimi KQZ béri
vlerésimi otés vetém pér QV-t€ e nént€ ZAZ-ve. Karakterin normativ
t€ aktit nuk e pé€rcakton menyra e votimit té tij.

b) KQZ ka konstatuar né térési mungesen € njé gendrimi uniform
lidhur me njé& kategori votash t& caktuara t€ hedhura né€ kutin€ e gabuar té
votimit nga ana ¢ KZAZ-ve. Kéto fleté votimi t€ hedhura aksidentalisht
né njé€ kuti tjetér t€ s€ nj&jtés gqéndér votimi nuk jané numéruar dhe
vlerésuar né pérputhje me kriteret € neneve 116, 117 dhe 118 t&€ Kodit
Zgjedhor. Anétaret ¢ GN-ve dhe t&¢ KZAZ-ve jané véné né pamundési
ligjore pér t€ pércaktuar nése kéto vota ishin t€ vlefshme apo t€
pavlefshme. N& kushtet e mbajtjes s€¢ qéndrimeve alternative nga ana e
KZAZ-ve pér kété aspekt, KQZ konstatoi se kéto fleté votimi jané
konsideruar heré si t€ kontestuara dhe her€ si t& pavlefshme, pavarésisht
se pranohej se nuk pérmbusheshin kriteret e nenit 117 t&€ Kodit Zgjedhor
pér t’u konsideruar si vota t€ pavlefshme.

¢) administrata zgjedhore eshte e organizuar ne menyre hierarkike
dhe KQZ eshte organi me i larte shteteror epror i kesaj administrate. KQZ
drejton, organizon, menaxhon, mbikqyr dhe kontrollon strukturat
administrative te varesise, dhe, sipas rastit, ushtron te gjitha kompetencat
e organeve te varesise kur ato nuk i ushtrojne ose kane pamundesi per t’i
ushtruar ato. Ky rol i KQZ-se percaktohet ne nenet 2/7, 21/1,2,3,11, 28,
29, 35/5 dhe 42/5 te Kodit Zgjedhor.

d) referuar tradit€s s€ KQZ né ushtrimin e funksioneve té€ saj
konstatohet se edhe né zgjedhjet e méparshme pér Kuvéndin e Shqipérisé
dhe zgjedhjet pér njésite e organet e qeverisjes vendore &shté ushtruar ky
rol prej KQZ-sé dhe nuk ka patur asnjéhere kontestime prej paléve té
interesuara né proges. Ké&tu eshte fjala pér vendime té KQZ-sé¢ né
zgjedhjet e viteve 2001, 2003, 2007, 2009, né té cilat, edhe me miratimin
e anétareve t€ palés paditése, €shté vepruar pér numérimin e votave né
shumé géndra votimi.




zhv 1,1m1t tefhetlm,eve t& veta administrative né lidhje me votimin dhe
numerlmm & y@t%(/e bazuar ne konstatimet e KQV-ve, KZAZ-ve dhe té
grupeve t& numerimit. Duhet t& mbahen parasysh pércaktimet e Kodit té
Praktikés s€ Mire n€ Céshtjet Zgjedhore, pika 49, lidhur me vlefshmériné
dhe pavlefshmérine e fleté€ve t&€ votimit, duke u nisur nga kriteri i g€llimit
1€ votuesit. Fletét e votimit t& hedhura aksidentalisht né kutine e gabuar
brenda t€ njé€jtes génder votimi jané t€ vlefshme, pasi nuk ploté€sojne asnjé
kusht pavlefshmérie, sipas nenit 117 t& Kodit Zgjedhor.

Prapsimet e pales se interesuar :

a) vendimi i KQZ-s¢ nr.709, daté 23.05.2011 nuk &shté akt
normativ, por njé akt me karakter individual, nuk vendos rregulla té&
pergjithshme sjelljeje, nuk ka karakter t&€ perhershém dhe ka karakter
shterues. Gjithashtu, pala e interesuar prapson se t€ ndryshosh rregullat e
lojés do té thoté t& ndryshosh substancén e ligjit dhe jo progedurén e tij.
Nuk ka njé¢ KZAZ t&€ madhe pér Tiranén sikundér pér rrethet, por ky rol i
pérket KQZ-s¢, ¢’ka eshte pranuar edhe nga ana e anétareve té palés
paditése né KQZ referuar vendimeve t€ méparshme t&€ ketij organi.

b) votat e hedhura aksidentalisht nga votuesit ne kutine e gabuar
brenda te njejtes gender votimi nuk jane te pavlefshme, bazuar ne nenin
117 te Kodit Zgjedhor, pasi nuk ndodhemi perpara asnje prej rasteve te
pavlefshmerise se votes, te parashikuar shprehimisht ne dispozite.

¢) referenca duhet te behet edhe ne rastet e meparshme te
jurisprudences se gjykatave te vendeve demokratike lidhur me te drejten e
votes si te barabarte, te fshehte, te lire, te pacenueshme dhe te
patjetersueshme. Perfagesuesi i pales se interesuar iu referua gendrimit te
gjyqtarit te ceshtjes ne rastin e zgjedhjeve te Kontese Riverside, USA dhe
gendrimeve te Gjykates se Strasburgut ne ceshtjet “ Kerimova v
Azerbajxhan ““ date 30.09.2010, “ Petkov and others v Bullgaria *“ date
11.06.2009 dhe “ Namat Aliyev v Azerbajxhan * date 08.04.2010, Kodit te
Praktikes se Mire ne Ceshtjet Zgjedhore ( pika 49 ) dhe Raporti Final i
OSBE/ODIHR 2009.




Ne nenin 28/1 te Kodit te Procedures Civile parashikohet se : *
Gjykata duhet te shprehet per te gjitha kerkesat ge parashtrohen ne padi,
pa i kaluar kufijte e saj, duke realizuar nje gjykim te drejte, te pavarur
dhe te paanshem brenda nje afati te arsyeshem .

Ne nenin 115 te Kodit te Procedurave Administrative
parashikohet se : “ Paviefshmeria e akteve administrative, ne kuptimin e
ketij Kodi, paragitet ne format e meposhtme : a ) akte administrative
absolutisht te paviefshme ( akte te nxjerra ne kundershtim flagrant me
ligiin ); b ) akte administrative relativisht te paviefshme ( akte te nxjerra
ne kundershtim me ligjin ) “.

Ne nenin 116 te Kodit te Procedurave Administrative
parashikohet se : “ Aktet administrative do te quhen absolutisht te
pavlefshme, ne kuptimin e ketij Kodi, ne rastet e meposhtme : a ) kur akti
eshte nxjerre nga nje organ administrativ i paidentifikuar, b ) kur akti
eshte nxjerre nga nje organ administrativ ne kapercim te kompetencave te
tij ligiore;, ¢ ) kur akti eshte nxjerre ne kundershtim me formen dhe
proceduren e kerkuar nga ligji ™.

Ne nenin 23/2 te Kodit Zgjedhor parashikohet se : “ Aktet me
karakter normativ te KQZ-se kane fuqi mbi te gjithe territorin e vendit
dhe jane te detyrueshme per te gjithe .

Ne nenin 23/4 te Kodit Zgjedhor parashikohet se : “ Aktet
normative te KQZ-se kane karakter te perhershem dhe zbatohen si rregull
per te gjitha zgjedhjet .

Ne nenin 24/1, germa “ d “ te Kodit Zgjedhor parashikohet se :
“ Konsiderohen te miratuara, kur votojne *“ pro ““ jo me pak se 5 anetare
te KQZ-se, vendimet lidhur me aktet me karakter normativ dhe ge kane
per qellim rregullimin e ceshtjeve ge lidhen me zgjedhjet “.
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?,\v nenm 45/1 te Kodit Zgjedhor parashikohet se : “ Subjektet
zﬁe bgkane e drejte te bejne ankim ne Kolegjin Zgjedhor te Gjykates
seoip irape kunder vendimeve te KQZ-se, kur ato cenojne interesat e
lyn?\ste [ zg]saem brenda afatit te percaktuar ne nenin 152 te ketij Kodi *

Arsyetimi ligjor.

Kolegji Zgjedhor i Gjykates se Apelit Tirane cmon te pabazuara
pretendimet e pales paditese PSSH-se. Keshtu, gjykates i eshte paraqitur
per shqyrtim nje padi e natyres administrative, per shqyrtimin e se ciles
vlejne rregullat e gjykimit sui generis, te parashikuara ne Kodin ¢
Procedures Civile ( nenet 324 — 333 ), Kodin e Procedurave
Administrative dhe ne Kodin Zgjedhor te miratuar me ligjin
nr.10019/2008. Ne kuptim te dispozitave ligjore te mesiperme, objekt i
kontrollit gjygesor ex post perceptohet ligjshmeria e aktit administrativ te
kundershtuar. Kjo nenkupton verifikimin e faktit te respektimit te
kritereve ligjore lidhur me formalitetin e aktit, ashtu sikurse edhe te
disponimit themelor permes vendimmarrjes. Eshte e garte se vlefshmeria
e aktit administrativ kushtezohet me ligjshmerine e tij. Koncepti dhe rastet
e pavlefshmerise absolute te aktit administrativ parashikohen ne nenet
115/a dhe 116 te Kodit te Procedurave Administrative, te cilat jane pjese €
bazes juridike te padise se paditesit PSSH.

Kolegji Zgjedhor vlereson se paditesi PSSH legjitimohet ratione
personae ne padine ngritur. Paditesi eshte person juridik i rregjistruar si
parti politike ne baze te ligjit nr.8580/2000 “ Per partite politike “. Ne
zgjedhjet per njesite e qeverisjes vendore te dates 8 maj 2011 paditesi
eshte rregjistruar ne perputhje me Kodin Zgjedhor duke u konsideruar

tashme si subjekt zgjedhor, ne kuptim te neneve 2/20, 64 dhe 65 te Kodit
Zgjedhor.

Paditesi legjitimohet ratione temporis, pasi kerkese padia e tij per
konstatimin e pavlefshmerise absolute te Vendimit te KQZ-se nr.709, date

23.05.2011 eshte paraqitur ne gjykate brenda afatit te parashikuar ne
nenin 152/2 te Kodit Zgjedhor.

Paditesi legjitimohet ratione materiae ne padine e ngritur, per shkak




ol ' garte midis funksionit e veprimtarise ligjore te ketij
ST Qjlﬂ:kt"" j)edhgr/dhe ceshtjes se paraqitur per shqyrtim perpara Kolegjit
Zggedhor. Referuar kuptimit kushtetues dhe ligjor, partite politike
paraqftenTéf‘ bashkime vullnetare te shtetasve mbi bazen e ideve, te
bindjeve e te pikepamjeve politike te perbashketa, ge synojne te ndikojne
ne jeten e vendit nepermjet pjesemarrjes ne zgjedhje dhe perfagesimit te
popullit ne organet e zgjedhura te pushtetit. Partite politike ne sistemin e
zgjedhjeve e vecanerisht ne procesin zgjedhor, qe nga fushata
parazgjedhore, paraqitja e kandidateve, formimi i trupave zgjedhore,
ndjekja e zgjedhjeve e deri tek ndarja e mandateve, paraqiten si nje faktor
percaktues shume i rendesishem. Prandaj, demokracia perfagesuese, ashtu
edhe sistemi i zgjedhjeve nuk mund te paramendohen pa ekzistencen dhe
funksionimin e partive politike. Mbi bazen e ketij arsyetimi, Kolegji
Zgjedhor vlereson legjitimimin e paditesit ne rastin ne shqyrtim ( Shih
Vendimin e Gjykates Kushteuese nr. 32, date 21.06.2010 ).

Nga nje veshtrim formalist i aktit administrativ te kontestuar nga
paditesi PSSH rezulton ge titulli i tij eshte formuluar si “Per vieresimin e
fleteve te votimit te pavileresuara dhe te panumeruara per Kryetarin,
Keshillin e Bashkise Tirane, kryetarin e njesise bashkiake dhe keshillin e
njesise bashkiake, te cilat aksidentalisht nuk jane hedhur ne kutite
respektive te votimit te se njejtes qender votimi ne zgjedhjet e Bashkise
Tirane te dates 8 maj 2011 “, nderkohe ge ne pjesen e dispozitivit te tij,
ky vendim percakton se tabela e rezultatit t¢ GN-ve per Qendrat e
Votimit dhe Tabela Permbledhese te Rezultatit per zgjedhjet per KZAZ-
ne respektive, te ndryshoje me vendim ne varesi te konkluzioneve nga
keqyrja dhe vleresimi i ketyre flete votimi te panumeruara dhe te
pavleresuara. Rezultatet i bashkelidhen ketij vendimi si anekse te tij.
Anekset jane pjese e pandare e ketij vendimi ( pika 1 ). Gjithashtu eshte
vendosur ge ndryshimet sipas pikes 1 te ketij vendimi te pasqyrohen dhe
te llogariten ne Tabelen Permbledhese te Rezultatit per zgjedhjet per
kryetar te zones zgjedhore Bashkia Tirane ( pika 2 ).

Titulli 1 ketij vendimi lidhet ne menyre uniforme me problematiken
e shqyrtuar prej te paditurit KQZ per rastet e hedhjes aksidentalisht ne
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kutirese @ r te\"eteve te votimit per kryetarin, keshillin e bashkise
Tilrari}ejg kryétarin e&;ﬂjesise bshkiake dhe keshillin e njesise bashkiake te se
njejtes gendemvotimi. Sipas KQZ-se, keto flete votimi nuk jane perfshire
ne rezultat, pavaresisht vullnetit te garte te shprehur nga zgjedhesit. Per
shkak te praktikave te ndryshme te ndjekura na ana ¢ KZAZ-ve dhe
mungeses se udhezimeve apo rregullave te posacme ne manualet € punes
se GNV-ve dhe KZAZ-ve, KQZ ka vendosur te keqyre te gjitha kutite e
votimit dhe te vleresoje fletet e votimit te hedhura aksidentalisht duke i
perfshire ne rezultat.

Pavaresisht nomen juris, Vendimi nr.709, date 23.05.2011 1 KQZ-se
eshte vendim per ndryshimin e rezultatit t¢ GN-ve per gendrat e votimit
dhe te Tabeles Permbledhese te Rezultatit t¢ KZAZ-ve respektive ne
varesi te konkluzionit te keqyrjes dhe vleresimit te votave te hedhura
aksidentalisht e kutine e gabuar, te panumeruara dhe te pavleresuara. Pra,
nepermjet ketij vendimi eshte rregulluar nje mosmarreveshje e lindur ne
fazen e numerimit dhe te vleresimit te votave ne fazen e procesit zgjedhor
te ushtrimit te funksioneve prej GNV-ve dhe KZAZ-ve lidhur me nje
kategori votash te hedhura aksidentalisht ne kutine e gabuar brenda te
njejtes gender votimi. Sic verehet, percaktimi i gjendur ne titullin e ketij
vendimi te KQZ-se mund te kuptohet si argument i perdorur nga ana €
ketij autoriteti per arritjen e rezultatit te vendimmarrjes, te specifikuar ne
dispozitivin € vendimit. Ne nje kendveshtrim proporcional te analizes se
elementeve te vendimit te KQZ-se, peshen kryesore € mban dispozitivi,
ose pjesa urdheruese e tij, sic formulohet nga neni 144/2, germa “ dh “ i
Kodit Zgjedhor, pasi lidhet drejtperdrejt me shprehjen e vullnetit te
autoritetit administrativ dhe nevojen per garancine e arritjes se efektit
ekzekutiv te vendimit.

Nese i1 referohemi pretendimeve te pales paditese PSSH, arrihet ne
konkluzionin se kerkimi per pavlefshmeri absolute te Vendimit nr.709,
date 23.05.2011 te KQZ-se ngrihet per veprimtari te KQZ-se tej
kompetencave ligjore te parashikuara ne Kodin Zgjedhor. Konkretisht,
paditesi pretendon se, pavaresisht cilesise si akt normativ, Vendimi
nr.709, date 23.05.2011 eshte miratuar me kater vota pro te anetareve te
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KQZzse.
te KQ%-se per te &
kutine e gabuidt-

eruar dhe vleresuar votat € hedhura aksidentalisht ne
enda te njejtes gender votimi.

Kolegji Zgjedhor vlereson se, per t’i dhene pergjigje pretendimit te
pales paditese PSSH lidhur me cilesine e Vendimit te KQZ-se nr.709, date
23.05.2011 si akt normativ apo akt individual duhet te referoje tek
dispozitat e Kodit te Procedurave Administrative dhe ne doktrinen e se
drejtes administrative. Kodi i Procedurave Administrative nepermjet nenit
105 ka sanksionuar se akte administrative, ne kuptim te ketij ligji jane
vetem aktet, te cilat krijojne pasoja juridike ne raste individuale. Ndarja
qe teoria e se drejtes administrative i ben akteve te nxjerra nga organet e
administrates publike ne akte individuale dhe akte normative paragqitet si i
rendesishem, pasi nga kuptimi i drejte dhe i qarte i secilit akt varen hyrja e
tyre ne fuqi si dhe organi perkates gjygesor ge do t’i shqyrtoje per efekt te
vlefshmerise se tyre.

Akti administrativ individual rregullon ne vecanti marredhenie
konkrete, te posagme, per nje c¢eshtje specifike dhe ndaj nje subjekti apo
grupi subjektesh te percaktueshem. Nepermjet aktit individual nuk
vendosen norma te pergjithshme abstrakte. Karakteri individual i aktit
dallohet nga specifika e problemit konkret ge ai rregullon.

Akti normativ ne dallim nga akti individual vendos rregulla te
detyrueshme sjelljeje, ne pergjithesi dhe per nje kompleks marredheniesh
juridike, Pra, ky akt juridik vendos norma te reja sjelljeje, te cilat marrin
karakterin e rregullave te detyrueshme, moszbatimi i te cilave perben
paligjshmeri.

Ne te dyja rastet e akteve, qofte individuale apo edhe normative,
dallimi ndermjet tyre behet ne baze te personave ge ju drejtohet, apo
fakteve e marredhenieve juridike qge merr parasysh veprimin
administrativ. Nese nje akt apo veprim administrativ synon nje numer te
caktuar njerezish, ose lidhet me fakte te caktuara, ai eshte konkret dhe i
specifikuar. Por nese akti ka te beje me nje numer te pacaktuar njerezish e
faktesh, ai eshte abstrakt dhe i pergjithshem.
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vleréson se Vegdimi i KQZ-se nr.709, date 23.05.2011 nuk gezon cilesite
e nje akti moxmativ, ne kuptim te nenit 23/2 te Kodit Zgjedhor, por perben
nje akt individual, i cili, ne kuptim te nenit 24/1, paragrafi i fundit te
Kodit Zgjedhor, miratohet me shumicen e votave te te gjithe anetareve te
KQZ-se.

Konkretisht, nepermjet ketij vendimi eshte rregulluar nje
marredhenie juridike specifike, e cila ka lindur pas kerkeses se disa
KZAZ-ve te njesise zgjedhore Bashkia Tirane lidhur me fatin e nje
kategorie votash te hedhura aksidentalisht ne kutine e gabuar brenda te
njejtes gender votimi. Statusi juridik i kesaj marredhenieje nuk shtrihet ne
te gjitha KZAZ-te e njesise zgjedhore Bashkia Tirane dhe aq me pak ne te
gjithe territorin € Republikes se Shqiperise, pasi aktivizimi i KQZ-se
rezulton vetem per nente ZAZ te kesaj njesie zgjedhore.

Gjithashtu, disponimi i KQZ-se nepermjet ketij vendimi eshte
konkret, pra, nuk ka natyre abstrakte. KQZ ka vendosur ge te perfshije ne
tabelat e rezultateve te disa QV-ve dhe Tabelat Permbledhese te Rezultatit
per zgjedhjet ne KZAZ-te respektive fletet e votimit te panumeruara dhe
te pavleresuara, ndryshime te cilat do te pasqyrohen edhe ne Tabelen
Permbledhese te Rezsultatit per zgjedhjet per kryetar te zones zgjedhore
Bashkia Tirane. Eshte e kuptueshme nga natyra e problematikes se marre
ne shqyrtim dhe te ezauruar nepermjet procesit vendimmarres prej KQZ-
se se nuk ndodhemi para nje akti me natyre jo shteruese. Perkundrazi,
pala e paditur KQZ i ka dhene pergjigje perfundimtare ceshtjes se ngritur
perpara saj nga ana e disa KZAZ-ve duke percaktuar po ne menyre
perfundimtare edhe statusin ligjor te fleteve te votimit te panumeruara e te
pavleresuara te hedhura aksidentalisht ne kutine e gabuar brenda te njejtes
gender votimi, duke i perfshire votat e vlefshme ne rezultat.

Kolegji Zgjedhor vlereson se, ne kundershtim me sa pretendohet nga
paditesi PSSH, KQZ nuk ka vepruar ne kapercim te kompetencave te saj
ne marrjen ¢ Vendimit nr.709, date 23.05.2011 ( neni 116/b i Kodit te
Procedurave Administrative ) kur e ka miratuar kete vendim me kater
vota pro, pasi nuk behet fjale per akt normativ, por per akt me karakter
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ingivi vabe Nisur nga roli i KQZ si organ me funksione quasi gjygesore ne
hierarkine e ofganeve te administrimit te zgjedhjeve si dhe natyres se
ceshtjes Ts& parashtruar per zgjidhje perpara KQZ-se, Kolegji Zgjedhor
vlereson se Vendimi i KQZ-se nr.709, date 23.05.2011 ka zgjidhur ne
menyre perfundimtare g¢eshtjen e shtruar per zgjidhje para tij duke
urdheruar ndryshimin e tabelave te rezultateve te GN-ve per Qendrat e
Votimit dhe Tabelat Permbledhese te Rezultatit per zgjedhjet per KZAZ-
te respektive ne varesi nga konkluzioni i keqyrjes dhe vleresimit te fleteve
te votimit te panumeruara dhe te pavleresuara. Keto rezultate i jane
bashkelidhur vendimit si anekse te tij dhe keto anekse jane pjese e
pandare e ketij vendimi.

Pra, Vendimi nr.709, date 23.05.2011 i KQZ-se konsiderohet si
vendim perfundimtar lidhur me mosmarreveshjen e parashtruar per
zgjidhje ketij organi prej KZAZ-ve te njesise zgjedhore Bashkia Tirane,
pasi ka zgjidhur ne menyre substanciale problematiken e lindur prej faktit
te hedhjes aksidentale te disa fleteve te votimit ne kutite e tjera te se
njejtes gender votimi dhe ge nuk jane numeruar e vleresuar nga ana e
GNV-ve dhe KZAZ-ve respektive duke i pasqyruar keto vleresime ne
tabelat e rezultateve, sic ato paraqgiten bashkengjitur vendimit.

Pse akti nuk eshte absolutisht i pavlefshem

Duke iu referuar kerkimit te pales paditese dhe bazes ligjore te perdorur
prej saj ne kerkese padi, konstatohet se ne kerkimin e saj ajo i referohet
vendimit nr. 709 dt. 23.05.2011 te KQZ si akt administrativ absolutisht i
pavlefshem, bazuar ne nenet 116 ¢ 117 te K.Pr.Administrative.

Ne analize te provave te paraqitura prej paleve ne gjykim dhe te
aktit objekt kundershtimi nga pala paditese Kolegji Zgjedhor konstaton,
se nuk plotesohet asnje prej rasteve te parashikuara nga neni 116 i
K.Pr.Administrative per tu konstatuar pavlefshmeria absolute e aktit
administrativ, vendimi nr 709 dt. 23.05.2011 i K.Q.Z Tirane.

Akti eshte nxjerre nga nje organ i identifikuar si¢ eshte K.Q.Z, organ
1 pércaktuar dhe autorizuar nga ligji ge ne funksion te realizimit te
detyrimeve te tij ligjore legjitimohet te shqyrtoje ¢eshtjet administrative
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q@\w spange progesin zgjedhor ne Republiken e Shqiperise. Akti i nxjerre
nga‘ky organ vte gjitha ekstremitetet e nje akti te mirefillte administrativ
si simboti ®S¥ganit, data e nxjertjes, firmat e perfagesuesve te tij, te dhena
keto ge e bejne ate te vlefshem ne kuptim te pikes “a” te nenit 116 te
K.Pr.Administrative.

Persa i perket kompetences se pales se paditur K.Q.Z per te nxjerre
kete akt sipas pikes “b” te nenit 116 te K.Pr.Administrative, Kolegji ¢gmon
se edhe ne kete rast pretendimet e pales paditese jane te pabazuara dhe
pala e paditur K.Q.Z ka vepruar brenda kompetencave ligjore te saj. Ne
gjykim u provua se pala e paditur K.Q.Z u vu ne levizje per shqyrtimin e
kerkesave te ardhura nga KZAZ-te e Bashkise Tirane pér problemin e
dale gjate numerimit te votave, ne lidhje me votat e hedhura ne kutite e
gabuara dhe te pavleresuara. Po ky kerkim i eshte drejtuar asaj edhe nga
nje prej subjekteve zgjedhore Partia Demokratike € Shqiperise.

Ndodhur para kesaj situate ishte detyrim ligjor i pales se paditur
K.Q.Z i rrjedhur nga neni 21 i K.Zgjedhor, ge te shprehej mbi kete situate
zgjedhore te krijuar dhe ti jepte zgjidhje asaj. Ky detyrim i pales se
paditur K.Q.Z eshte realizuar nepermjet progedures se ndjekur prej saj per
miratimin e vendimit objekt gjykimi. Sipas nenit 1 te K.Zgjedhor
percaktohet gellimi dhe objekti i ketij Ligji, si Ligj i vetem qge rregullon
progesin zgjedhor ne Republiken e Shqiperise. Sipas ketij neni objekt i tij
jane percaktimi i rregullave per pergatitjen, zhvillimin, administrimin,
mbikqyrjen si dhe shpalljen e rezulttatit te zgjedhjeve per ne Kuvendin e
Shqiperise, per organet e geverisjes vendore dhe referendumet. Ne kete
Kod jane objekt i rregullimit : “.... e) progedura e votimit dhe shpalljes se
rezultateve; €) shqyrtimi i ankimimeve dhe vendosja e sanksioneve
dministrative dhe penale; f) rregulla te tjera ne lidhje me zgjedhjet”.

Duke gene se eshte K.Q.Z organi i vetem i percaktuar ne kete ligj gqe
eshte ngarkuar per zbatimin e tij dhe zgjidhjen e te gjitha ¢eshtjeve dhe
problemeve ge lidhen me zgjedhjet, eshte ky organ ge legjitimohet te
shqyrtoje ¢do ankese apo problem jurudik ge lidhet me mbarevajtjen e
progesit zgjedhor, si para dhe pas zgjedhjeve.
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uadé&t|te plotésimit te detyrimeve te tij KQz ivg)..
> gdfic’ kompetencat e KAZAZ-se, sipas pércaktimeve te nenit 33 te

jedhor. as perkufizimit teorik te kompetences ajo eshte e drejta
jetyiraRe organit te administrates publike per te ushtruar veprimtari ne
- dhe per zbatim te Ligjit, veprimtari qe shprehet ne teresine e akteve
veprimeve qe organi kryen. Pra, kompetenca e organit mund te shihet
drejte dhe detyrim per zbatimin e detyrimeve te ngarkuara me ligj.

Ne pretendimet e saj pala paditese ka pretenduar se pala e paditur
Q.Z nuk ka kompetence te shqyrtoje nje situate te tille, pasi ajo eshte
tyrim 1 KZAZ-ve. Nje pretendim 1 tille konsiderohet i pabazuar nga
olegji dhe ne kundershtim me ligjin. K.Q.Z si organ qendror i
arashikuar nga Kodi Zgjedhor eshte organi epror i administrates
gjedhore dhe si i tille ushtron dhe kompetencat € organeve te varesise, ne
astet kur ato nuk mund te ushtrojne detyrat e tyre. Mbi baze te kesaj
cilesie edhe KZAZ-te i1 jane drejtuar ketij organi per zgjidhjen e nje
situate konkrete te krijuar gjate progesit paszgjedhor, e patrajtuar me pare
dhe e parregulluar me akte te meparshme nenligjore nga K.Q.Z. Duke
gene se pala e paditur K.Q.Z eshte organi kompetent pergjegjes per
administrimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve lokale ne Republiken e
Shqiperise dhe ne njesine qeverisese Bashkia Tirane, ka pasur detyrim
ligjor per shqyrtimin e ketij rasti te paraqitur dhe zgjidhjen e tij. Ne
kuader te ketij detyrimi eshte kryer edhe hetimi administrativ nga pala e
paditur dhe nxjerrja e vendimit nr. 709 dt. 23.05.2011 te saj, si perfundim
ligjor i ketij hetimi te zhvilluar.

Akti administrativ i kundershtuar, vendimi nr. 709 dt. 23.05.2011
nuk mund te konsiderohet se shte nxjerre ne shkelje te formes dhe
procedures se kerkuar per nxjerrjen e aktit adminsitrativ sipas pikes “c” te
K.Pr.Adminsitrative si pretendohet nga pala paditese, ashtu sikurse edhe
vendimi 1 dt.18.05.2011 (i miratuar ne parim). Megjithese i pretenduar
nga kjo pale nuk u provua asnje rrethane e shkeljes se pro¢edurave per
marrjen e tij, shkelje e tille e rendesishme qe do te ¢onte ne
pavlefshmerine absolute te aktit. Duke iu referuar materialeve te ndodhur
ne dosje si procesverbalet e mbledhjeve te K.Q.Z-se, rezulton se shqyrtim

administrativ nga ky organ eshte kryer ne perputhje me kerkesat e Ligji



eshte kryer konform kerkesave te kesaj dlspoz1te duke u njoftuar rendi i
dites, duke u kryer njoftimet e paleve te interesuara dhe me pjesmarrjen e
te pakten 4 anetareve te K.Q.Z-se.

Persa i perket menyres se votimit ashtu si u arsyetua me lart, duke
gene se akti objekt gjykimi nuk u konsiderua akt normativ ai eshte i
vlefshem me shumice te thjeshte te votave te anetareve te pranishem.
Sipas teorise te se drejtes administrative, ne rastet e nxjerrjes se akteve
adminsitrative nga organe kolegjiale si¢ eshte edhe pala e paditur K.Q.Z
duhet te plotesohen nje sere kerkesash ligjore progceduriale, si menyra e
thirrjes se mbledhjes se organit administrativ, percaktimi i rendit te dites,
prezenca e shumices se anetareve te ketij organi, mbajtja e progesverbalit
perkates, parimi i degjimit te paleve dhe parimi i paanesise te organit
administrativ. Te gjitha keto parime te se drejtes jane zbatuar ne rastin
konkret nga pala e paditur K.Q.Z, ne vendimmarrjen e saj.

Nje tjeter aspekt i vlefshmerise te aktit administrativ vendim nr.709
dt.23.05.2011 te K.Q.Z eshte dhe perputhja e tij me permbajtjen e ligjit. Si
akt nenligjor nje akt adninistrativ duhet te jete ne perputhje me ligjin ge ai
1 referohet. Sipas teorise te se drejtes nje akt ka mosperputhje me Ligjin
kur, 1- parashikon ose urdheron kryerjen e veprimeve te caktuara qe Ligji
nuk i lejon ose i ndalon dhe 2- kur ndalon ose refuzon te drejta te
percaktuara ne Ligj.

Ne rastin konkret nuk jemi para asnje prej ketyre rasteve qe do te
conin ne pavlefshmerine e aktit administrativ. Kodi Zgjedhor ne asnje
dispozite te tij nuk parashikon moslejimin apo ndalimin e vleresimit dhe
numerimit te nje sasie te caktuara votash, qofshin keto te hedhura ne
kutine e gabuar, vota qe shprehin garte vullnetin e zgjedhesve ge kane
votuar dhe po keshtu nuk ndalon te drejten € ¢do zgjedhesi ge vota e tij te
shqyrtohet dhe te vleresohet nese eshte e vlefshme apo jo. Nje akt i tille
vjen ne perputhje edhe me gellimin e vete Ligjit, Kodit Zgjedhor ge eshte
administrimi i progesit zgjedhor dhe shpallja e rezultatit te zgjedhjeve, si
gellim final pas gjithe prog¢edurave adminsitrative te ndjekura. Eshte
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| iperise ge ne nenin 45 te saj ka dhene pércaktimin e
/ hie gshte detyrimi Kushtetues per vlerésimin e votes, ge detyron
K'QZ jo Vetegm ¢ numeroje por edhe te vleresoje votat e zgjedhesve ne
arritjen ©1gdtlimit final, sigurimin e integritetit te progesit zgjedhor.

Pretendimet e pales paditese ne kerkese padine e saj kryesisht 1
referohen pavlefshmerise te aktit ne kuptimin formal te tij, duke e
konsideruar si akt normativ dhe linja e kundershtimit te aktit e kesaj pale
mbeshtetet vetem ne kete aspekt ligjor, arsyetimi i te cilave eshte pjese e
ketij vendimi.

Ne lidhje me pretendimin se KQZ ka ndryshuar rregullat e lojes pas
zhvillimit te progesit zgjedhor edhe ky ¢mohet i pabazuar nga Kolegji,
pasi ne rastin konktret nuk kemi nje situate te tille. Me vendimin objekt
gjiykimi KQZ nuk ka normuar rregulla te reja sjelljeje por ka zgjidhur nje
situate te re te patrajtuar me pare, situate € krijuar ne nje moment te
caktuar paszgjedhor.

Nga pala paditese ne asnje moment megjithese u pretendua nuk u
paraqit si prove asnje akt apo udhezim shkresor i K.Q.Z-se ge ka
rregulluar me pare nje situate te tille, ge te mund te provohej se u
ndryshua me vendimin objekt gjykimi. Referimi i kesaj pale ne nenin 123
te K.Zgjedhor eshte i gabuar, pasi situata juridike nuk eshte pjese e
vleresimit sipas kesaj dispozite. KQZ ka ushtruar kompetencat e nje
organi permbledhes te te gjitha rezultatave dhe tabelave te paraqgitura nga
KZAZ-te e Tiranes, ¢ kjo procedure eshte kryer para kryerjes se
detyrimeve te percaktuara ne nenin 123 te K.Zgjedhor.

Persa 1 perket kérkimit tjeter te kerkese padise, atij per
pavlefshmerine e veprimeve dhe vendimeve te ndérmjetme te KQZ-se,
Kolegji Zgjedhor ¢gmon se duhet vendosur pushimi i gjykimit te ¢eshtjes.
Konstatohet gjate gjykimit, se keto vendime jane te papércaktuara si ne
objektin e padise dhe nuk u pércaktuan as gjate gjykimit te ¢eshtjes nga
pala paditese, duke mbetur ne kete menyre abstrakte te tilla ge nuk mund
té investojne Kolegjin ne shqyrtimin e tyre. Ndodhur ne keto rrethana,
¢mohet se per keto kérkime padia duhet te pushohet.
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PER KETO ARSYE:

jedhor i Gjykates se Apelit Tirane, bazuar ne nenin 158,

Civile,

VENDOSI:

Rrezimin e kerkese padise se pales paditese Partia Socialiste ¢
Shqiperise persa i perket kerkeses per konstatimin si absolutisht te
pavlefshem te Vendimit nr.709, date 23.05.2011 te pales se paditur
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Tirane.

Pushimin e gjykimit te ¢eshtjes lidhur me kerkimin per anullimin e
vendimeve te ndermjetme te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, Tirane.

Ky vendim eshte i formes se prere.

U shpall ne Tirane, sot me date 03.06.2011.
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